
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO-ATTIVITA' PRODUTTIVE (SEAP)
OSSERVATORIO REGIONALE DELLE ATTIVITA' ESTRATTIVE (ORAE)

________________________________________________________________________________

Assunto il 22/03/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 104

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2806 del 04/04/2018

OGGETTO: PROROGA PERMESSO DI RICERCA MINERARIA PER LO SFRUTTAMENTO DI 
ACQUE MINERALI DENOMINATA RADICONE RICADENTE IN LOCALITA'. DITTA FERAUDO 
ANTONIO. LEGGE REGIONALE N. 40/2009, R.R. N. 3/2011 E SS.MM.II.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI:
• la Legge Regionale n. 40/2009 “Attività estrattiva nel territorio della Regione Calabria”;
• il Regolamento n. 3 del 5 maggio 2011 “Regolamento di attuazione della Legge Regionale n. 40/2009 

– Attività estrattiva nel territorio della regione Calabria” e successive modificazioni ed integrazioni;
• il R.D. n 1443 del 29 luglio 1927;
• lo Statuto regionale;
• l’art. 28 della L.R. n. 7/96 e ss.mm.ii.;
• la  L.R.  27  aprile  2015  n.11  avente  ad  oggetto:  “provvedimento  generale  recante  norme di  tipo 

ordinamentale e procedurale (collegato alla manovra finanziaria per l’anno 2015)”
• la L.R n. 34 del 12 agosto 2002 “Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali";
• il  D.P.G.R.  n.  354  del  24  giugno  1999  "Separazione  dell'attività  amministrativa  di  indirizzo  e  di 

controllo da quella di gestione", per come modificato ed integrato da successivi decreti;
• il D. Lgs. n.165/2001 “Norme generali ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche”;
• il D. Lgs n.196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e ss.mm.ii.;
• la deliberazione di Giunta Regionale n.541 del 16 dicembre 2015 e ss.mm.ii.,  avente ad oggetto: 

“Approvazione nuova Struttura organizzativa della G.R. e Metodologia di graduazione delle funzioni 
dirigenziali- (…)”;

VISTO il D.D.G. n.12809/2016 e ss.mm.ii.;

VISTA la  DGR  n.468  del  19.10.2017  -  Misure  volte  a  garantire  maggiore  efficienza  alla  struttura 
organizzativa  della  giunta  Regionale  -  Approvazione  modifiche  ed  integrazioni  del  Regolamento 
Regionale n.16 del 23 dicembre 2015 e s.m.i.

VISTO il  DPGR N.2 del 12.01.2018 - Dirigente Dott. Fortunato Varone - Conferimento dell'incarico di 
Dirigente  Generale  Reggente  del  Dipartimento  "Lavoro,  Formazione  e  Politiche  Sociali"  e  del 
Dipartimento "Sviluppo Economico - Attività Produttive" della Giunta della Regione Calabria.

PREMESSO CHE:
• con Decreto n. 1556 del 25.02.2016 è stato rilasciato il Permesso di Ricerca Mineraria per lo sfrutta-

mento di acque minerali denominata “Radicone” alla Ditta Feraudo Antonio, con sede legale in Acri 
(CS) in Contrada Radicone e C.F. FRDNTN36D28A053B, per la durata di anni 2 (due);

• con lettera del 22.02.2018, acquisita in pari data al protocollo SIAR con il n. 66112, il concessionario 
Antonio Feraudo ha comunicato di non aver completato le attività di ricerca e, a tal fine, ha chiesto la 
proroga di due anni del permesso di ricerca, allegando un nuovo cronoprogramma delle attività.

CONSIDERATO CHE:
• ai sensi dell’art. 8, comma 2, della L.R. 40/2009 il permesso di ricerca può essere prorogato una sola 

volta per un ulteriore biennio;
• per la conclusione delle attività di ricerca mineraria si può accordare una proroga di due anni, a parti-

re dal 25.02.2018, con la tempistica riportata nel nuovo cronoprogramma;

Su espressa dichiarazione di legittimità e regolarità amministrativa dell’atto resa dal responsabile del  
procedimento all’esito dell’istruttoria dell’ufficio competente

DECRETA

le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

- DI PROROGARE di anni due, a far data dal 25.02.2018, il Permesso di Ricerca concesso con De-
creto n. 1556 del 25.02.2016, per consentire alla Ditta Feraudo Antonio di portare a termine le attività 
autorizzate;

- DI CONFERMARE le prescrizioni riportate al Decreto dirigenziale n. 1556 del 25.02.2016, alle quali 
la Ditta permissionaria è obbligata ad attenersi;

- DI STABILIRE CHE la Ditta Feraudo Antonio corrisponda alla Regione Calabria, entro trenta giorni 

dal rilascio del presente provvedimento, il  primo contributo proporzionale annuo, secondo quanto 
1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



stabilito dal R.R. 3/2011 e ss.mm.ii. e dalla D.G.R. n. 183 del 26.04.2012, istitutiva del canoni inerenti 

le attività estrattive nel territorio regionale;

- DI DELEGARE il Settore competente del Dipartimento S.E.A.P. all’esecutività del presente provvedi-
mento;

- DI NOTIFICARE il presente decreto alla Ditta interessata;

- DI DISPORRE  la pubblicazione del presente decreto sul Bollettino della Regione Calabria ai sensi 
della L.R. 11/2011 e sul sito internet istituzionale, entrambi a cura del Dirigente Generale del Diparti-
mento proponente.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
BORRELLI SERGIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
VARONE FORTUNATO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


